
 

COMUNE DI USINI 
CITTA’ METROPOLITANA DI SASSARI 

( v i a  R i s o r g i m e n t o  n °  7 0  -  C . A . P . 0 7 0 4 9 )  
Tel. 079 3817000/3817008 – Fax 079 380699 – c.f. 00206220907 – E. Mail: comunediusini@cert.legalmail.it 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 
 N°   16   del 09-02-2026  
    
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA "CARNEVALE 2026" ORGANIZZATA 

DALL'ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO LOCO DI USINI. DIRETTIVE 
AI RESPONSABILI DI SERVIZIO 

 
L’anno duemila ventisei addì nove del mese di febbraio ore 12:20, nella Casa Comunale si è riunita 
la Giunta presieduta da BRUNDU ANTONIO – SINDACO    
Con l’intervento dei sig.ri: 
 
BRUNDU ANTONIO SINDACO P 
PANI PIERA TERESA ASSESSORA P 
CHESSA RITA ASSESSORA P 
FIORI ANGELO MICHELE ASSESSORE P 
FIORI FRANCESCO ASSESSORE P 
 
Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 del 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 "Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali) il SEGRETARIO 
COMUNALE Dott.ssa Contini Silvia Cristina. 
 
Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il presidente dichiara aperta la 
seduta. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale ai fini della promozione sociale, sportiva, 

culturale e turistica, individua nella realizzazione di eventi, manifestazioni, iniziative culturali, 
momenti importanti di valorizzazione del territorio; 
 

DATO ATTO che ogni anno si svolgono molteplici manifestazioni/eventi a carattere 
culturale, sportivo e ricreativo organizzate non solo dall’Amministrazione comunale, ma anche da 
associazioni locali e altre realtà aggregative del territorio; 

 
RILEVATO che rientra tra le finalità di quest'Amministrazione Comunale quella di 

valorizzare le realtà sociali organizzate presenti nel territorio del Comune, fornire alle stesse gli 
strumenti e le opportunità affinché possano operare al meglio;  

 
VISTA la domanda (prot. d’arrivo n. 1544 del 06.02.2026) trasmessa dalla presidente 

dell’Associazione Turistica Pro Loco Usini con sede a Usini (SS) in via Marconi n. 59, con la quale 



DELIBERA DI GIUNTA n.16 del 09-02-2026 COMUNE DI USINI Pag. 2 
 

si comunica e si chiede il rilascio dell’autorizzazione per poter effettuare manifestazioni temporanee 
aperte al pubblico denominate “CARNEVALE USINESE 2026”, col seguente programma:  
- 14 febbraio - Ore 16.00 “Sfilata dei carri e gruppi mascherati” – ritrovo carri piazza Europa 
e a seguire sfilata nelle seguenti vie: Europa, Ossi, Marconi, Nenni, Roma e arrivo in piazza 
Castello e a seguire Dj set sino alle ore 01.00; 
- 22 febbraio - Ore 15.00 “Pentolaccia” – Piazza Conciliazione; 

 
PRESO ATTO che, con successiva nota acquisita al protocollo Comunale n. 1544 del 

06.02.2026 l'Associazione di cui sopra ha chiesto per la buona riuscita della manifestazione:  
 il Patrocinio del Comune ai sensi dell’art. 17 del vigente “Regolamento per l’utilizzo dei 

locali comunali e concessioni contributi, sovvenzioni e patrocini ad associazioni che 
operano nel campo della cultura, del turismo e del tempo libero”, di cui alla Delibera C.C. 
n. 18 del 04.04.2012 e ss.mm.ii.; 

 n. 10 transenne di proprietà comunale da sistemare nella piazza Castello; 
 
CONSIDERATO altresì che a seguito degli accadimenti verificatisi nel corso dei mesi 

estivi 2017 in occasione di eventi con partecipazione di pubblico, il Ministero dell’Interno ha 
emanato le seguenti circolari per la tutela della pubblica incolumità (safety) e sicurezza (security): 
 Circolare Min. Interno n. 555/OP/0001991 del 7.6.2017 (Direttiva Gabrielli) 
 Circolare Min. Interno-Dipartimento VV.F. n. 11464 del 19.6.2017 (Direttiva Frattasi) 
 Circolare Min. Interno-Dipartimento VV.F. n. 11991/9925 del 20.7.2017 
 Circolare Min. Interno-Polizia Amministrativa n. 557/PASS/10693 del 13.7.2017 
 Circolare Min. Interno n. 11001/110 del 28.7.2017 (Direttiva Morcone) con allegate le Linee 
guida emanate dalla Prefettura di Roma contenenti anche la scheda-tipo di analisi dei rischi e le 
misure di mitigazione del rischio; 
 

RITENUTO, sulla base della richiesta soprarichiamata, di dover approvare la predetta 
manifestazione, dando mandato ai responsabili di servizio, l’adozione degli atti conseguenti; 

 
VISTO il Regolamento comunale per la disciplina delle sagre, feste paesane e/o 

manifestazioni costituenti pubblico spettacolo, approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 25 del 16.05.2016;  

 
VISTO l'art. 48 comma 2 del D.Lgs. 267/2000, disciplinante i poteri della Giunta 

Comunale; 
 
RITENUTO di dover dare immediata eseguibilità al presente provvedimento;  

 
VISTI gli allegati pareri espressi di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, da parte dei 

seguenti Responsabili: Servizio Tecnico e Servizio Amministrativo;  
 
Con votazione unanime espressa nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 
DI APPROVARE la realizzazione della manifestazione denominata  

“CARNEVALE USINESE 2026”, col seguente programma:  



DELIBERA DI GIUNTA n.16 del 09-02-2026 COMUNE DI USINI Pag. 3 
 

- 14 febbraio - Ore 16.00 “Sfilata dei carri e gruppi mascherati” – ritrovo carri piazza Europa 
e a seguire sfilata nelle seguenti vie: Europa, Ossi, Marconi, Nenni, Roma e arrivo in piazza 
Castello e a seguire Dj set sino alle ore 01.00; 
- 22 febbraio - Ore 15.00 “Pentolaccia” – Piazza Conciliazione; 
proposta dell’Associazione Turistica Pro Loco Usini con sede a Usini (SS) in via Marconi n. 59 
 
DI DARE ATTO che la partecipazione rivolta ai cittadini ed agli ospiti sarà libera e gratuita. 
 
DI CONCEDERE il Patrocinio del Comune di Usini alla predetta associazione, ai sensi dell’art. 17 
del Regolamento in premessa indicato. 
 
DI CONCEDERE l’esenzione del pagamento del canone per l’occupazione di aree e spazi 
pubblici, come previsto dall’art. 33 comma 1 lettera b del “Regolamento per l’applicazione del 
canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria”, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 04.02.2021.  
 
DI DEMANDARE ai competenti Responsabili di Settore, l’adozione degli atti conseguenti. 
 
Con successiva e separata votazione, favorevole ed unanime, dichiara la presente immediatamente 
eseguibile, al fine di poter procedere con la massima celerità all’organizzazione dell’evento. 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.16 del 09-02-2026 COMUNE DI USINI Pag. 4 
 

                                                              COPIA 
 
                 Il Presidente                Il Segretario Comunale 
      F.to (BRUNDU ANTONIO)                             F.to (Dott.ssa Contini Silvia Cristina) 
 
 

P A R E R I 
di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgvo 267/2000 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
Data: 06-02-26 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott. Spissu Giovanni 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Certifico che copia di questa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito 
del comune www.comune.usini.ss.it oggi  09-02-2026  e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi fino al  23-02-2026  ai sensi dell’art. 124,  comma 1, del D.Lgs. n°  267 del 
18.08.2000 - T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali. 
Contestualmente alla pubblicazione all'Albo pretorio la presente deliberazione è stata trasmessa 
in elenco ai Capigruppi Consiliari (art. 125 T.U)                        

 F.to Il Segretario Comunale 
                                                                                (Dott.ssa Contini Silvia Cristina) 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Certifico che la presente deliberazione è divenuta eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 
D.lgs. n° 267 del 18.08.2000, T.U. delle leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali: 
 
Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 c. 4 T.U.). 
                                                                                       

      F.to  Il Segretario Comunale 
                                                      (Dott.ssa Contini Silvia Cristina) 
Usini  09-02-2026 
___________________________________________________________________ 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE per uso amministrativo 
               Il Segretario Comunale  
Usini  09-02-2026                                                              (Dott.ssa Contini Silvia Cristina) 
 
                                                                                        
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005) 
 
                                                                                     
 


